
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
MANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.001/2023- SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.001/2023 - SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO PARA ATENDER AS
DEMANDASDAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE. O

prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 06 de
fevereiro de 2023, com abertura para análise das propostas às 09h00min e
Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a
partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de
Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou
licitacao.guaiuba87 Moutlook.com. Guaiuba/CE, 20 de Janeiro de 2023 - Rosicleia
da Silva Magalhães - Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

23 DE JANEIRO DE 2023

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

COMISSÃO CENTRAL]DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
UMANIZAR, DESENVOLVE:R E PROSPERAR.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.001/2023-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

A, Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00.001/2023- SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO PARA ATENDER AS DEMANDAS

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE, tudo conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do
Edital.

Guaiuba/CE, 20 de Janeiro de 2023.

fas

fm olupdas Nagalloy,
OSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

PRESIDENTE E PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕESE PREGÃO

es ea ;

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022/7P

Do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a contratação de empresa
para execução dos serviços de reforma de e implantação de uma coberta metálica
pequena Padrão FNDE para E.E.F Maximiano Felix dos Santos na localidade do Brito,
Município de Cascavel/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados
o resultado do julgamento da fase de Propostas de Preços, com o seguinte resultado de
que todas empresa foram Classificadas: 1) Clezinaldo S de Almeida Construções - ME, CNP)
nº 22.575.652/0001-97, 2) Arcturo Construções e Sertviços LTDA, CNP) nº 03.077.025/0001-
81, 3) Torres Martins Serviços e Construções EIRELI, CNPJ nº 69,726.016/0001-82, 4)
Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, CNP! sob o nº 63.551.378/0001-01, 5) Confath
Construtora Holanda LTDA, CNP3 nº 07.501,407/0001-41, 6) Martex Serviços e Construtora
- ME, CNP3 nº 13,749.666/0001-99, 7) Abrav Construções Serviços e Locações EIRELI - EPP,
CNPI: 12.044.788/0001-17, 8) Sertanus Serviços e Locações LTDA, CNPJ sob o nº
38.169.270/0001-01, 9) Prime Empreendimetos incorporadora e Serviços LTDA, CNP) nº
13.997.118/0001-88, 10) RCON Construções e Serviços EIRELI, CNP) nº 10,902 .234/0001-04,
11) Diferencial Serviços de Construções e Reformas LTDA, CNPJ nº 36.470.117/0001-86,
classificada com o menor valor a empresa Diferencial Serviços de Construções e Reformas
LTDA, com o valor de R$ 643.594,41 (seiscentos e quarenta e três mil, quinhentos e
noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), esta sagrando-se Vencedora, Tudo
conforme registrado em ata, A partir desta publicação ficam franqueacas vistas aos
interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso | letra b da Lei nº 8.666/93),
Maiores informações pelo Fone: (85) 3334.2840.

Cascavel/CE, 20 de janeiro de 2023
SARA WÂNIA DE MENEZES PEDROSA LEITE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2022.11.11.01-SEINFRA

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público
para conhecimentos dos licitantes e demais interessados que de acordo com a análise dos
documentos de habilitação das participantes da Concorrência Pública Internacional Nº
2022.31.11.01-SEINFRA, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na
execução de obras de engenharia para implantação de infraestrutura de pontes com os
respectivos acessos aos Bairros Picuí, São Miguel e Cristalinas, no Município de Caucaia/CE,
de acordo com as especificações contida neste Edital e seus Anexos, que declara como
habilitadas as licitantes: 01 - Conpate Engenharia LTDA; 02 - Coral Construtora
Rodocarvalho Alencar LTDA; e 03 Construtora Plató LTDA, por apresentarem todos os
documentos em inteira conformidade com os termos do Edital; e declara como inabilitada
a empresa Athos Construções LTDA, descumpriu o item 3, letra “D"- Qualificação Técnica,
subitem 02.01 - Capacidade Técnico-Operacional, alíneas “b", e "d", do Edital. Detalhes do
julgamento encontram-se nos autos do procedimento licitatorio, arquivado e disponível
para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av.
Coronel Correia, no 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 0Sh00 às
12h90, ou ainda no site: https://municipios-licitacoes.tce.cegov.br/ ou através de
solicitação enviada para o e-mail: cplOpgm.cauçaia.ce.sov.br. Por fim, fica aberto o prazo
recursal previsto no item 12.1, alínea "a” do edital e no art. 109, inciso |, alínea “a” da Lei
nº 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso.

Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2023
EMANUELA DOS SANTOS LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato oriundo do Pregão Eletrônico Nº 1412.01/2022-02 cujo objeto é a
contratação de pessoa juridica para prestação dos serviços de transporte, refeições,
hospedagens e encaminhamento de pacientes do Município de Cedro nos Hospitais de
Fortaleza, junto a Secretaria de Saúde deste Municipio, Contratante: Secretaria de Saúde.
Contrato Nº 1601.01/2023-02: Casa de Apoio Dois Corações - ME, com sede na cidade de
Fortaieza, Estado do Ceara à Rua Dom José Lourenço, nº 1131, Bairro Amadeu Furtado,
inscrita no CNPJ/MF nº 07.901.031/0001-62, representada seu proprietário o Sr. Lurafa
Osterno Frederico, inscrito no CPF/MF n.º 506.911,043-87. O valor global do presente
importa em R$ 137.880,00 (cento e trinta e sete mil oitocentos e oitenta reais). As

despesas referentes a este pregão correrão por conta das seguintes Dotações
Orçamentárias: 0401.10.122.0022.2.059 (Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de
Saúde) e Elemento de Despesas 3390.39.00. Da Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto no art. 57, da ter n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pela Contratante: Antônia Norma Teclane
Marques Lima - Secretária de Saúde,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1301.01/2023-02

A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais nº
3.666/93, 10.520/02 e o Decreto nº 10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro
Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento dos interessados que
realizará à Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 1301.01/2023-02, cujo objeto é o
Registro de Preços para futuras aquisições de medicamentos através de Maior Desconto
Parcentual ofertado, por lote, na lista de A à Z da Tabela - Revista da ABCFARMAe assim
atender demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cedro - Ce, entrega das
propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 08 de fevereiro de 2023 às
69:00 horas (horário de brasília), tudo conforme especificações contidas no edital, o qual
encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horério de
07:00h às 13:00h e nos sites www.tce ce gov.br e www. biicompras.org.br

Cedro - CE, 20 de janeiro de 2023
TÚLIO LIMA SALES

Pregoeiro

xEE aaISSN 1677-7069 Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiço:deNZ83L e);
ipog

7 é
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ fo+

g.=
AVISO DE LICITAÇÃO 3

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.01.18.01-CP e Falha Nº
A Comissão de Licitação deste município torna público que, no dia 23 de

Fevereiro de 2023, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorréngia Pública
*

2023.01.18.01-CP, cujo Objeto é a Alienação de Imóveis no Municipio de € /CE.
Edital estará disponível nos dias Úteis após esta publicação, no horário de atendimenti
público de 08h às 12h e pelo Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ ehttp://www .coreau.ce,gov.br/. Informações no endereço à Av, Dom José, Nº 55, Centro.

Coreaú-CE, 19 de Janeiro de 2023
FRANCISCO ANTÔNIO ARAÚJO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.18,1-PE

A Comissão de Pregão torna público que está disponível na sala de Licitações naAv. dos Três Poderes, 75, no Précio da Prefeitura Municipal de Deputado IrapuanPinheiro/CEe sites: www.blLorg.br e http:/Auwmw tee ce.gov.br/licitacoes o Edital de PregãoEletrônico nº 2023.01.18.1-PE, para registro de preços visando à futura e eventualaquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, equipamento de sinalização eafins, de interesse das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE.Data do Início de Cadastramento ce Proposta de Preços: a partir de 23 de Janeiro de 2023
a partir das 16:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 03 deFevereiro de 2023 das 08:30 às 9:00 horas (horário de Brasilia-DF); Data cia Disputa dePreços: 03 de Fevereiro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasilia-DF).

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 20 de janeiro de 2023
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1710.01/2022 - TP

A Prefeitura Municipal de Groaíras - CE, através da Secretaria de Infraestrutura,Obras e Serviços Públicos, torna público o Extrato da Adjudicação e Homologação daTomada de Preços Nº 1710.01/2022 - TP, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS NA ZONA RURAL NO
MUNICIPIO DE GROAIRAS/CE. Vencador: CONSTRUTORA AG EIRELI, com o valor total de R$
1.013,199,53 (um milhão, treze mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta e trêscentavos). Adjudico e Homologo o presente processo de licitação na forma da Lei. Mychas!Melo Farias - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e ServiçosPúblicos. Data: 20 de janeiro de 2023.

Groairas-CE, 20 de janeiro de 2023
MYCHAEL MELO FARIAS

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5.001/2023-SRP

A CCLP do Município de Gualuba torna público para conhecimento eesclarecimento dos interessados, que houve modificação no Termo de Referência do editaldo Pregão Eletrônico nº 05.001/2023-SRF, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA-CE. Alteração: subitem 7.5.4 do Termo de
Referência, onde lê-se: "[...] emitidos no ano vigente”, Leia-se: "emitidos no ano de 2022
ou ano vigente”, Fica mantida a data de abertura do certame para o dia 30 de Janeiro de
2023, às 09:00 hs. Desta forma, fica retificado o edital, conforme acima e ratificados asdemais informações nele contidas.

Guaiuba/CE, 20 de Janeiro de 2023
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente/Pregoeira

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
UTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GAS LIQUEFEITO PARA ATENDER AS DEMANDAS
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE. O prazo de cadastramento
as Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 06 de fevereiro de 2023, com abertura
a análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O
Ita! poderá ser adquirido nos endereços eletronicos www.comprasgovernamentais.gov.brww.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede de Comissão
tral de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou
acao guaiuba87 Goutlook.com.

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2023.01.09.1

A Comissão Permanente de Licitação através da Secretaria Municipalde Saúde torna público que realizará credenciamento de pessoa jurídica paraa realização de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade,incluindo consulta para avaliação cirúrgica e pre-anestésica, curativos pós-operatórios e outros procedimentos que se fizerem necessários, bem como
para a realização de exames, destinados a atender os usuários do sistemaúnico de saude nas Diversas Especialidades Médicas-Cirúrgicas, conforme
condições previstas em edital, em conformidade com os ditames da Lei Federalnº 8666/93 e suas alterações. O edital & seus anexos poderão ser obtidos nosítio eletrônico do Municipio de Horizonte: www.horizonte.cegov.br e no sítioeletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará: www.tce.ce.gov.br. A
documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na sede daPrefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco, Nº
5100, Centro, Horizonte/CE, na sala da CPL, a partir do dia 23/01/2023 até odia 23/02/2023 em horário de expediente, onde se dará a abertura é
julgamento dos documentos de habilitação dos participantes em sessão pública
a se realizar no dia 24/02/2023 às 09h00min.

Horizonte/CE, 20 de Janeiro de 2023
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA

Presidente da CPL

erificado no ends

vt. pel
letrônico 187

igo O53G2025012300187
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2,200-2 da 2.

que institui à infraestrutura de Chavas Publicas Brasileira -

CP



O ESTADO

»
Fortaleza, Ceará, Bra Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

INTERNACIONAL
Russia lança segunda ofensiva
em duas semanas na Ucrânia
Ataques russos avançaramno fim de semana em uma região
considerada estratégica par sediar a maior usina nuclear da Europa
O Ministerio da Detesa da

Russia anunciou neste fim
emana que inicio vma

nova otensiva em Zaporíia,
Região Sul da Ucrânia,

e acordo com à comunica-
o ataque resultou

algumas cida-
russo,

posições na região
ste € o primeiro avan-

ço russo na área em meses,
apos a estabilização da fren-
te no primeiro sou de
2022

stre
Nos últimos dias, o

E havia dito
que os combates estavam se

intensificando, mas não deu
detalhes

en Kieverno

russos,
não divulgam

mas intorman-
que são usados

as Armadas para
transnritir informações de
cunho públicos dizem que
houve ataque a 27 cidades
pequenas ou vilas, Segundo
eles. com pelo menos 7 delas
caindo sob controle de Mos-

por
mur

sua vi

eros,

cou
Es: um

somo d o pre-
nano, Vi olodimir

Há cerca de duas
conse:

sidente q
Zelenski,
semanas.
guiram çar comoaBakbrout, cidade vista como
estratégica e central para o
controle dos cerca de 4
província de leste
ucraniano, que ainda estão
ob comrote da Ucrânia.

Para a Rú trata
na nova hoa notícia após

uma sequência de derrotas
desde setembro de 2022. A

cidade de Zaporiiia, assim
come avizinha Rherson, am
bos no sul ucraniano, e em
Donbass, região de Donetsk

Lugansk. foram anexados
degalmente pelo Kremlin.
mesmo total domínio

vs russos

Donetsk

» deshit,

sem
dis russos,

O presidente russo, Viadi
mir Putin, pt anunciou que

qualquer negociação para
o fim da guerra passa pelo
reconhecimento das “novas
restidades territoriais, Em

outras palavras, a anexação
dessas areas, que coma Cri-
meia absorvida em 204 so-
ma ais de 20% da Ucrã-
nin Kiev. por sua vez, nega,
mas ate há pouco estava em
uma posição ouais otimista

npo

Ação em Zaporíji
À ação ofensiva m

Paporjia tem a finalidade de
tomar o norte da província
que até então não foi derro-
tada pelos russos. À região
é famosa por sediar à maior

usina nuclear da Europa, que
segue sob contrate das tropas
de Moscou desde as primer
ras semanas do conf

abreto
de contaminação radioativa
após a instalação se tornar
alvo de fogo cruzado.

Em Kiev. Zelenski parti-

em

to ese
tornou de temores

cipou de um memorial er
homenagem ao ministro do

Interior, Denis Monastirs-
orto em tuma queda de

helicóptero quarta-feira
(8). O acidente deixou 14
mortos, incluindo outros
funcionários governo
ucraniano,
Ainda noEmde seman

um assessor da presidencia
ucraniana pe-
didos de r para
conter a ofensivo Moscou

Na vespera alindos ciden-
tus fracassaram em chegar
a um acordopara o envio de
tanquess Leopard? de tabri-

apomr as

kit

do

reforçou os
ajuda mitit

trapas de Kiev.
“Vocês acabarão ajudando

a Ucrânia com as armas ne-
cessárias de toda formae per-
ceberão que não há outra op-
ção para pér fima essa guerra
a não ser a derrota da Rússia.
Mas a indecisão de boje esta
atando mais o nosso poço

Cadadia de atraso representa

VOA RO

A ação ofensiva russa em Zaporijia tem a finalidade de tomar o narteda província, que até então não foi derrotada pelos russos

je ucranianos. Pen-
is rápido, escreveu

ikhaito Podeliak em uma
rede social.

O tornecimento dos Leo-

pard-2, o tipo blindado
nais usado na Europa, ten:
sido barrado pela Alemanha,
Atualmente, o governo do
premiê Olaf Sholz não tens
intensificado a sua pasncipa-cão na guerra do leste e:

a morte
sexo tm
A

pes por temer uma escalada
no « entt

1 Terceira Cruerra Mun-

Desde o inici + da guerra,
à Rússia vem repetidamente
sinalizando com sua carta
nuclear a fim de dissuad:
o Ocidente de enviar arma:
mais pesadas para à Ucra-
nia. O ex-presidente Dmi-
tri Medvedev, representante
russo, disse em uma rede

que “a derrota de uma
potência nuclear numa guer-

convencional p

uma guerra nuclear”,

soci

da Tuta éGe Lia a
O debate em torno de

veda única para os
países do Mercosul deve
ganhar força coma viagem
do presidente Luiz Inacio
Lula da Silva à Buenos
Aires, na Argentina, Lula
Viaja para 0 pais vizinho
neste domingo (22/01),
onde participará da cú-
pula da Comunidade dos
Estados Latino-americanos
Caribenhos (Celac),
A expectativa de inte-

grantes do governoé queos
debates, muito embora ain-
da embrionários, ganhem
torça ao longo das reuniões
que o presidente mantera vo
longo de evento, entre elas
uma com 9 presidente ar-
gentino, Alberto Fernández,
Integra tambéma comitiva
brasileira 0 ministro da Fa-
“enda, ternando Haddad,

Na noite do último sá
bado, 27, Lula e Fernández
assinaram artigo conjunto
no jornal argentino Per-
Gil no qual defenderam o
retançamento da aliança
emtre Brasil e Argentina.
E

mm um trecho da peblica-
» ambos os presidentes

nie moeda comunt
e bloco. a intenção
de superar as barreiras em
nossas trocas [comerciais],
simplificar e modernizar as
reg ataca so das
moedas locais”. disseram.

Ainda segundo o arti-
“Também decidimos

avançar nas discussó
sobre uma moeda comum
sul-americana que possa
ser usada tanto para os
Huxos financeiros como
comerciais. reduzindo os
custos operacionais e nossa
vulnerabilidade externa”

QU debate vai ao encontro
do que escreveu, emabril
do ano passado, Fernando
Haddad e seu atu
rio-executivo daE
Gabriel Galipolo, naE
de São Paulo. Bm um arti-
go, ambos argumentam
que a criação da macda
sul-americana pode acele-

rara integração regional
“A nova moeda poderia ser
utilizada tanto para?
comerciais quanto
Fos entre paises
disser

as ek

s

il secreta-

icei-
da região”,

mn na ocasião,

Ataque a tiros deixa ao menos
9 mortos nos Estados Unidos
Pelo meno:

morreraor durante um
ataqueatiros dentrode um
estúdio de dança em Mon-
terrey Park, nas proximida-
des de Los Angeles, na noite
do última sábado(2
segundo a políci
O ataque ocorreu

uma região movimentada,
pouco apos o primeiro dia
de festas em comemoração
ao Ano Novo Chines no
local, O crime foi regis
do pela policia às 22h30,
o equivalente a 3h30 no
horário de Brastia,

9 pessoas Segundoas vitimas, o ati-
rador estava com umaarma
semautoniática e tinha
diversas munições”, queele
recarregava para contina-
ar atirando nas vitimas,
Associated Press, a polícia
confirmou que oatir;
v questão é um hom
ão há informaçõe

sobreseele foi preso,
morto ou se fugiu. Monter-
rey Park, cidade quefica a
menos de 20 quilômetros
de Los Angeles, tem 60 mil
habitantes e uma grande
população asiática.

Y

spo:

CIRVAIHA
Contratamos PCD

à partir d

Rocha Veras,
cisco Cio

546%, Cont
ms Lima Pregoeiro

data desta publicação ou na
nrroquiiihas

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICICAL DE BARROQUINHA= AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE; PRE:
2023.01.16.01PE, QRIETO, CONTF

ESPORTIVOS0
Eco N.º

situade 4 Rua Livio
de 2023, Fran

ESTADO DO CEARA CRE
“7ente So Lictação 14

FONAL DE TOMADA 2 MRVIÇ
TIVA AMPLIAÇÃO, REVORMA, MONDENI

SERVICOS CONSTANTES N

IST TOR DO Mu

tolo MionSimao2023, Rutnel

URA MUNICIPAL
D&

SENADOR SÁ
REÇOS.

Nº
Esmtontara .

td

A DE ENÇÃO PREV

ZAÇÃO, EFICIÊNCIA ENERGE
TARMO [8 RAREAÉCI NO GISTRMA DE RUMMAÇÃO PU:PIO DE po SÁ. to oh

Ho Aundor ARCA, 19 do somPrnaldente 69 CP.

"ati ttavA ?

ESTADO DO CEGRA = PREFUITURA INICIAL, DE ICAPUÍ -

AD. INCORRÊNCIA Nº 2022/11,23 01 PROCESSO Nº oBartoaa » n

2º INABILITADA 5
3 INABILITADA

Mito DE
RESULTADODE

5 Ego Praças Dara fa e reniaad C
DA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GORRACHARIA E

» tes
'ONTRATAÇÃO DEEm ESPECIAL

Md VICOSAAUTOMOTIVOS PERA

una publico qua

Renesução da |

+ Uesociamente da A

si AL :

CE. Fol determinado o é
7

PINHEIRO JÚNIOR
qe Melos Amo

+ Recuesos Hidricos a LICEMCA DE

v Dunas,

eerbrerços aietrácas me
ne»

h

ma de ou SG

neo Bão a Clo Li

oi cem pesagem serv
Des Ni sado 09

LANCE. au

Terceirização de mão de obra em áreas diver-
sas, enviar currículo para: vagaspcdcirvaihad
gmail.com, ou ligar para: (85) 3046-8331

AUTO POSTO FARIAS LTDA
CNER 14 MIRASI OOOS-H

nimonto ga

AUTO POSTO FARIAS LTDA
CNP IAGO SOS 0OGAastenho om Suteteandáncia Estaca oo o

= DIOR pura
ce Gruzata sd

era pubnvNus

o» contatos nos Marra ar

Eitódo so, Can cProftura Mein! de Cartdo — Aviso de Licitação, à
cigsal de (ans tom qua Pregão Prcenciat N

metal esportivo é AO de oláus person nE

unica ntoa Satrtara de Culto T

da arus

tipn de Conds hua Raul Nogua
Wosão de Leetução da Profeturs
sebo form (BE) RS 1d12

AVISO DEFETADO DO
CEARA - PREPRITURA PICADE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE -ITAÇÃO e — PO: MENCR PRECO POR LOTE.OA ILETRÔNICO neo

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - TEANO DE
AGIUDICAÇÃO &

HOMOLOGAÇÃO PRIGÃO eTRÔNcO NE Grao» oie re
s menisco info

certame INFOSHOP COMERCIO
TE OE COL EO Ver Tot R$

Valor Global R$. 249.286,82|urerresres j

IDONUNDO COMERCI SEnviçoS |E púsraia vma: cen INDIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA

DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS Ene. epaNn9R GO lat o certa

siruções de +

ANTONIA KARINA DA SILVA
reu 30 Instituto da

ença
Qualidade do + mblanta do

teens

Tucano Empreendi
taicos táda. torna o que reunreu à Secretaria Mun

mama de Si Gonça nte Lice Pre
de Rope endimento: LOteNNRnhO Team locmizag frsmdo Via,Federat BR 222, km 58

Fe

na



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº016 | FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 02RREstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Credenciamento Nº 2023.01.09.1. A Comissão Permanente de Licitação através daSecretaria Municipal de Saúde torna públicoque realizará credenciamento de pessoa jurídica para a realização de procedimentos cirúrgicos eletivos de médiacomplexidade. incluindo consulta para avaliação cirúrgica e pré-anestésica, curativos pós-operatórios e outros procedimentos que se fizerem necessários,bem comopara a realização de exames, destinados à atender os usuários do sistema único de saúde nas Diversas Especialidades Médicas-Cirúrgicas,conforme condições previstas em edital, em conformidade com os ditames da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O edital e seus anexos pode: ioSerobtidos no sítio eletrônico do Município de Horizonte: www.horizonte.ce.gov.br e no sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Cejçá? av (Cer>tce.ce.gov.br. A documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidghite CasteloBranco, Nº 5100, Centro, Horizonte/CE, na sala da CPL,a partir do dia 23/01/2023 até o dia 23/02/2023 em horário de expediente, onde se dará a abertur: ae
yjulgamento dos documentos dc habilitação dos participantes em sessão pública a sc realizar no dia 24/02/2023 às 09h00min. Horizonte/CE; 20 de Janeirde 2023. Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente da CPL.

q” Folhano N Vhk ob
estende feet tentos NsESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPALDE UBAJARA- AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Ubajara “GE, atravde sua CPL toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade - Tomada de Preços Nº 001/2023-TP, sessão-públicmarcada para o dia 08 de Fevereiro de 2023, às 09:00hs, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIATECNICA LEGISLATIVA E ASSESSORIA DE CONTROLE EXTERNO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPALDE UBAJARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, O referido Edital poderá ser adquirido nosite https:/municipios-licitacoes tce.ce cor br/conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, 412, Dep. Grijalva Costa - Ubajara/CE, horáriode 8:00 às 12:00h. Ubajara, 23 de Janeiro de 2023. Manuel Messias Costa - Presidente da CPL.

eo aee são ne eae
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃOE HOMOLOGAÇÃO. A PrefeituraMunicipal de Groaíras - CE, através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, torna público o Extrato da Adjudicação e Homologação daTomada de Preços Nº 1710.01/2022 - TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRATOSCA DE DIVERSAS RUAS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE. Vencedor: CONSTRUTORA AG EIRELI, com o valortotal de R$ 1.013,199,53 (um milhão, treze mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos). Adjudico e Homologoo presente processode licitação na forma da Lei. Mychael Melo Farias — Ordenadorde Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos. Data: 20de janciro de 2023.

Ro ooo ae ope

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1901.01/2023-PE — PE SRP. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS — CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, queno próximo dia 03 de fevereiro de 2023, às 09:00hs, Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, omfinsa SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EV ENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIALODONTOLÓGICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA DE ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE,O qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro, GROAÍRAS, Ceará. Maiores Informações:site: www.bbmnetlicitacoes.com.br e/ou no endereço citado e pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Adriana Paiva Souza - Pregoeira.

Meo aeok ok

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO- AVISO ADENDO MODIFICADOR- PROCESSO DE PREGÃOELETRÔNICO Nº 01.11.01/2023. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Capistrano, Ceará, vem informar, que no PREGÃO ELETRÔNICO NºFSC | 01.11.01/2023 cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente, junto a Secretaria de Saúde doMISTO | Município de Capistrano, Ceará, foi realizado um adendo modificador retificando O termo de referência que houve a seguinte retificaçãona página nºPegel produzido 133 nos itens 16 e 17. Onde se Iê: Item 16 - Modelo: 02 tampos e 01 bandeja: Dimensões: 98 x 39 x 10.Sem (Cx Lx E); Peso: 6,3Kg: Item 17 - Modelo:ah Negatoscópio de 1 Corpo: Material: Aço: Voltagem: Bivolt; Dimensões: 47x38x9cm(A x L x P); Peso: SKg. Leia se agora: Item 16 — Mesa CarrinhoFSC'C128034 Auxiliar - Modelo: 02 tampos e 01 bandeja; Dimensões: 98 x 39 x 10,5cm (Cx Lx E); Peso: 6,3Kg; Item 17- Negatoscópio - Modelo: Negatoscópio de |Corpo; Material: Aço; Voltagem: Bivolt: Dimensões: 47x38x9cm (AxLxP); Peso: SKg. A data de abertura do certame será alterada para o dia 03/02/2023.O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPLenosítio htt “municipios tee.ce.gov.br'licitacoes”. Capistrano-CE, 19 de janeiro de2023. Aline Bandeira da Silva — Pregoeira da do Município de Capistrano, Ceará.

Mood oleo aka
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRODE PREÇOS Nº 2023.01.03.01 - PE. O Pregoeiro do Município de Miraíma - CE, torna público que se encontra à disposiçãodos interessados o Edital doPregão Eletrônico Nº 2023.01,03.01 — PE, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURASE EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, COPA E COZINHA PARA SUPRIR ASNECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA — CE, tudo conforme especificações contidas no TERMODE REFERÊNCIA constante dos Ancxos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 03.02.2023, às 09:00hs (horário de Brasília); Aberturadas Propostas no dia 03.02.2023, a partir das 09:00hs (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 03.02.2023 a partir das 09:00hs (horáriode Brasilia). O Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico do comprasnet: www. gov.br/compras/pt-bra partir da data desta publicação.Miraíma - CE, 20 de Janeiro de 2023. LUIZ HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA- Pregoeiro.

eo oo ok ak
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE - Adendo Modificador de Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.001/2023-SRP. A CCLPdo Município de Guaiuba torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Termo de Referência doedital doPregão Eletrônico nº 05.001/2023-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRODE PREÇOS VISANDO FUTURASEEVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃOESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA-CE., Alteração: subitem 7.5.4 do Termo de Referência, onde lê-se: “[...] emitidos no ano vigente”, Leia-se:“emitidos no ano de 2022 ou ano vigente”. Fica mantida a data de abertura do certame para o dia 30 de Janeiro de 2023, às 09:00 hs. Desta forma, ficaretificadoo edital, conforme acimae ratificadas as demais informações nele contidas. Guaiuba/CE, 20 de Janeiro de 2023 — Rosicléia da Silva Magalhães— Presidente e Pregoeira da CCLP.

2

a

Ja
rRE'S

sucá
, ode oleodeode aeee

(
éESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA- AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.001/2023-“SRP- Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁSLIQUEFEITO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUATUBA-CE. O prazo de cadastramento*das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 06 de fevereiro de 2023, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de“Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos Www.comprasgovemamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br à partir da data desta“publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou licitacao .guaiubas7(oOutlook.com. Guaiuba/CE, 20 de Janeiro de 2023 — Rosicleia da Silva Magalhães — Pregoeira da CCLP.

ETAará bi na poa esoa o NEPREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTEAvi Igamento (Pr. Pri — Concorrência nº 2022.10.21,1 - O Presidenteda Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, nouso de suas atribuições legais, toma público para conhecimentodos interessados que fora concluído o julgamento referente à fase de propostas de preços do certame licitatório na modalidade Concorrência tombada sob onº 2022.10.21.1, sendo o seguinte: EMPRESA VENCEDORA - CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA sagrou-se vencedora dapresente licitação, com proposta no valor global de R$ 1.981.876.45 (um milhão novecentos e oitenta e um mil oitocentos e setenta e seis reais e quarenta ecinco centavos). Maiores informações na sede da comissão, sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar — Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas oupelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,19 de janeiro de 2023, Raimundo Emanoel Bastos de CaldasNeves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.


